
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД № 17 

 ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ» 

(МБОУ «СОШ-детский сад №17») 

 

ПРИКАЗ 

 

22 августа 2023г.                                                                                 №543 /01-13 

 

Об организации в 2023-2024 учебном году 

мероприятий, направленных на предупреждение 

детского дорожно – транспортного травматизма 

 

       Во исполнение Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2017 № 240 «Об 

объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», Стратегии безопасности 

дорожного движения на 2018- 2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 08.01.2018 № 1-р, приказом Управления образования 

администрации города Евпатории Республики Крым от 17.08.2023г. №01-04/279, с целью 

создания условий для формирования у обучающихся устойчивых навыков безопасного 

поведения на улицах и дорогах, воспитания грамотных и дисциплинированных участников 

дорожного движения, а также повышения эффективности работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма,-  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом (приложение 1); 

2. При осуществлении перевозок организованных групп детей обеспечить соблюдение 

требований Правил организованной перевозки групп детей, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года N 1527 и иных нормативно – 

правовых актов в области обеспечения  безопасности дорожного движения; 

3. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно – транспортного 

травматизма заместителей директора Журбенко Ю.И., Биричевскую Н.Д. 

4. Заместителям директора Журбенко Ю.И., Биричевской Н.Д.: 

4.1. Включить в календарный план воспитательной работы мероприятия по 

предупреждению ДДТТ, а также в планы классных руководителей и воспитателей. 

4.2. Проводить Дни безопасности дорожного движения перед уходом детей на 

каникулы в начале каждой учебной четверти; 

4.3. Обеспечить постоянную актуализацию Уголков безопасности дорожного 

движения, прокрутку видеоматериалов п ПДД (при наличии мониторов), размещение схемы 

«безопасный путь в учреждение» в МБОУ «СОШ – детский сад №17», размещение 

информации по вопросам профилактики ДДТТ на сайте школы; 

4.4. Обеспечить рассмотрение вопросов безопасности детей на дорогах и 

профилактики детского дорожно – транспортного травматизма на родительских собраниях с 

привлечением сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории; 

4.5. Обеспечить проведение по каждому факту дорожно-транспортного происшествия 

с участием несовершеннолетних профилактической работы с детьми и родителями с 

разбором причин дорожно – транспортных происшествий, фактов, повлиявших на их 

совершение, а также по фактам выявленных нарушений детьми Правил дорожного движения 

5. Заместителю директора Джус Е.Н.: 

5.1. Размещать на сайте школы материалы о проведенных мероприятиях; 

6. Педагогу – организатору Абдиминовой Э.Н.: 

6.1. Обеспечить деятельность школьных отрядов ЮИД 



6.2. Составить план и график работы школьных отрядов ЮИД на учебный год; 

7. Классным руководителям 1-4 классов: 

7.1. Обеспечить разработку схемы безопасного пути в МБОУ «СОШ – детский сад 

№17» (дом-школа-дом) 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                       А.П. Киселев 



Приложение 1 

к приказу от 22.08.2023 № 543/01-13 

 

План 

мероприятий по предупреждению ДТП с участием несовершеннолетних  

в 2023/2024 учебном году     

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1 Организация работы по обновлению 

(оборудованию) содержания кабинетов, 

уголков по безопасности дорожного 

движения в образовательных организациях 

2023/2024 Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

2 Совершенствование учебно – материальной 

базы по безопасности дорожного движения 

2023 Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

3 Организация пешеходных экскурсий, в ходе 

которых обращается внимание учащихся на 

объекты улично-дорожной сети, которые 

находятся на маршруте безопасных 

подходов к Школе, изучение безопасных 

маршрутов движения детей «Дом-школа-

дом » 

2023/2024 Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

Классные 

руководители 

4 Проведение педагогами всех классов/групп 

ежедневно на последнем уроке/занятии 

«минуток безопасности» с напоминанием 

детям необходимости соблюдения ПДД 

(обращением внимания детей на погодные 

условия и особенности улично-дорожной 

сети) 

постоянно Классные 

руководители, 

педагоги 

предметники, 

воспитатели 

5 Контроль за использованием 

световозвращающих жилетов/элементов 

учащимися 1-4 классов/воспитанниками 

постоянно Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

Классные 

руководители 

6 Вовлечение родителей (законных 

представителей) в осуществление 

общественного контроля над соблюдением 

водителями правил перевозки детей в 

салонах автомобилей 

постоянно Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

7 Развитие и популяризация ЮИДовского 

движения в Школе 

постоянно Журбенко Ю.И. 

Руководитель 

ЮИД 

8 Организация проведения I 

(муниципального) этапа Всероссийского 

конкурса-соревнования юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо - 2024» 

март-апрель 

2024 

Руководитель 

ЮИД 

9 Организация проведения 

профилактического мероприятия «Внимание 

- дети!» 

август – 

сентябрь 

2023 

Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

Классные 

руководители 



10 Проведение конкурсов рисунков по 

безопасности дорожного движения 

сентябрь – 

октябрь 

2023 

Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

Классные 

руководители 

11 Проведение республиканского конкурса 

«Дорога глазами детей» 

сентябрь – 

ноябрь 2023 

МБДОУ ДОД 

«Ровесник» 

Педагог-

организатор 

12 Разработка памяток для 

обучающихся/воспитанников по правилам 

дорожного движения. Размещение памяток 

на информационных стендах, официальных 

сайтах 

2023/2024 Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

 

13 Разработка схем для обучающихся 

начальной школы безопасного пути «Дом-

школа-дом». Обеспечение наличия данных 

схем у обучающих 

сентябрь 

2023 

Классные 

руководители 

14 Информирование (незамедлительное) УО по 

каждому факту ДТП с участием детей (в т.ч. 

в быту) 

по факту 

ДТП 

Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

15 Обеспечение участия сотрудников ОГИБДД 

ОМВД России по г. Евпатория на 

родительских собраниях, классных часах и 

т.д. 

постоянно Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

 

16 Активизация деятельности школьных 

комиссий «Родительский патруль» в 

образовательных организациях 

сентябрь 

2023 – май 

2024 

Журбенко Ю.И. 

Биричевская Н.Д. 

 

 

 


